-1-

2022年2月8日

各位

中部金属熱処理協同組合

技術委員長 後藤 峰男

2022年度「熱処理入門塾」のご案内

春寒の候 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、当組合の事業運営に格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、熱処理の基礎を学ぶ経験０～２年程度を対象とした「熱処理入門塾」を下記の要領にて開

催いたします。充実した講師陣で平易で解りやすい講義を目指しておりますので、社内教育と併せ

てご活用願えればと考えております。この機会に多数ご参加くださいますようお願い申し上げます。

尚、先着順に受け付けますので、お早めに組合宛てお申し込み下さい。

記

開 催 日 時 ２０２２年４月２２日（金）ＡＭ９：３０～ＰＭ４：３０

開 催 場 所 名古屋市工業研究所（管理棟３Ｆ 第１会議室）※駐車場有(無料)

名古屋市熱田区六番３丁目４番４１号 次頁地図参照下さい

講 義 内 容 ①鋼の誕生、鋼とは ㈱マルテック 代表取締役 岩本成郎氏

②鉄鋼材料の種類、特性と用途 ㈱大同分析リサーチ 理事 飯久保知人氏

③鉄鋼材料の組織と変態 日本パーカライジング㈱ 顧問 奥村望氏

④熱処理法の概要  〃

⑤熱処理欠陥の原因と対策及び 〃

熱処理の検査

定 員 ５０名(※先着順で締め切ります)

申 込 方 法 次頁申込書にご記入の上、組合事務局にＦＡＸまたはメールでお申込ください。

後日ご案内・受講票をお送りします。

会 費 組合員・賛助会員 ８，０００円(税込) 会員外 １０，０００円(税込)

会費の支払 講座終了後請求書をお送りしますので所定の口座にお振込みをお願いします。

キャンセルは４月２０日(水)午前中までにご連絡ください。それ以降のご連絡は

配布資料同封の上請求書をお送りしますのでご了承ください。

そ の 他 新型コロナウイルス感染拡大の状況によっては変更、中止もあり得ます。その際

は速やかにご連絡いたしますので、ご理解ご協力のほどお願いします。

昼食は各自ご用意ください。

P.3組合関係講習会概要もご覧ください。

-2-

会 場 名古屋市工業研究所 管理棟３Ｆ 第１会議室

住 所 名古屋市熱田区六番３丁目４番４１号（地下鉄六番町駅３番出口から南西へ約100ｍ）

T E L 052-661-3161

２ ０ ２ ２ 年   月   日

中 部 金 属 熱 処 理 協 同 組 合   御 中

2022年度「熱処理入門塾」申込書

4月 22日 (金 )： 於  名古屋市工業研究所

会 社 名

住 所
〒   －

電 話 番 号 （   ）   －     ＦＡＸ（   ）   －

メールアドレス

担 当 者 部署名  氏  名

 受講希望者氏名  受講希望者氏名

①  ④

②  ⑤

③  ⑥

連絡事項

※ 先着順につきお早目にお申込みください ＦＡＸ:052-881-3406 Ｅメール:info@chubu.or.jp

以上

駐車場(無料)

-3-

【参考】

中部金属熱処理協同組合 人材育成の取り組み

 １．熱 処 理 入 門 塾

開 講 時 期 毎年４月下旬～６月上旬

開 講 日 数 １日

募 集 定 員 ５０名程度

受 講対 象 者 入社０～２年 ３級技能士程度

 ２．金属熱処理チャレンジャー講座

開 講 時 期 ９月上旬～１２月下旬

開 講 日 数 １５日

募 集 定 員 ２０名

受講対象者 将来自社の中核人材と嘱望されている者

 ３．技 能 検 定 準 備 講 習 会

開 講 時 期 毎年６・７月頃

※2022年度開講予定

【開講日】7月3日(日)・7月10日(日)

【会 場】ウインクあいち

開 講 日 数 1、２級は２日間、３級は１日で学科及び実技

(計画立案等作業試験)対策を開講

募 集 定 員 ３級・・４０名  １級、２級・・１００名

受講対象者 金属熱処理技能士(1・2・3級)を目指す者